
________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 1 di 7 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 63 DEL 21/11/2024 

  

  

OGGETTO:  Impignorabilità Conto corrente dedicato, ex art. 63 comma 4 della L. n. 120/2020 (di 

conversione con modifiche del D.L. n. 76/2020) - Decreto di finanziamento D.R.S. 

n° 6032 del 13.08.2024 di variante della concessione del sostegno, dell’Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura. - PSR Sicilia 2014-2022 Operazione 4.3.B - “Interventi di 

manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati 

“D1” e “D2” consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei 

relativi quadri elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse 

idriche, al risparmio energetico ed all'adeguamento alle vigenti normative in 

materia di sicurezza” - CUP: B68B23000670002 – CIG: B361B6AE0C - 

Quantificazione importi gravati dal vincolo di destinazione al progetto. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE, presso la sede del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Dott. Calogero 

Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal vice 

Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 

norma di legge;  

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo 

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio 

con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009; 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 2 di 7 

 
 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesi-mi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 

17/01/2024, si è insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024. 

*** 

VISTA la L.R. n. 1 del 16/01/2024 "Legge di stabilità regionale 2024-2026";  

VISTA la L.R. n. 2 del 16/01/2024 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026";  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";  

VISTO il D.R.S. n. 6405 dell’1.12.2023 di approvazione della graduatoria regionale definitiva delle 

domande di sostegno ammissibili e non ammissibili inerenti il bando pubblico relativo 

all'Operazione 4.3b - Investimenti in infrastrutture irrigue, del PSR Sicilia 2014-2022; 

VISTA la dotazione finanziaria per l'Operazione 4.3b del PSR Sicilia 2014-2022; 

VISTA la Domanda di riferimento n. 34250291134 domanda di sostegno accesso individuale 

rilasciata sul portale SIAN in data 20.07.2023; 

VISTO il D.R.S. n° 6849 del 14.12.2023 con il quale è stata disposta la concessione del sostegno al 

Consorzio di Bonifica 6 Enna per la realizzazione del progetto “Interventi di manutenzione 

straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati “D1” e “D2” consistenti 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 3 di 7 

 
 

nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di controllo, 

finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed all'adeguamento 

alle vigenti normative in materia di sicurezza” nell'ambito dell'Operazione 4.3b del PSR Sicilia 

2014-2022, di cui alla domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN con il n. 34250291126 per 

l'importo di euro 999.900,00 a cui è stato associato il codice CUP B68B23000670002; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 dell’1.03/2024, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo in argomento, per l’importo complessivo di euro 999.900,00; 

VISTA la domanda di variante n. 44280025931 rilasciata sul portale SIAN in data 27.06.2024, 

presentata dal Dott. Calogero Ferrantello, nato a Piana Degli Albanesi (PA) il 10/07/1958 C.F. 

FRRCGR58L10G543Z, nella qualità di Rappresentante Legale del Consorzio di Bonifica 6 Enna 

CUAA 91016370867 riguardante il progetto per l'Operazione 4.3b del PSR Sicilia 2014-2022; 

VISTO il D.R.S. di concessione del sostegno in variante n° 6032 del 13.08.2024 con il quale è stata 

disposta la concessione del sostegno al Consorzio di Bonifica 6 Enna per la realizzazione del 

progetto "Interventi di manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili 

denominati “D1” e “D2” consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi 

quadri elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio 

energetico ed all'adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza" nell'ambito 

dell'Operazione 4.3b del PSR Sicilia 2014-2022, di cui alla domanda di sostegno n. 44280025931 

rilasciata sul portale SIAN in data 27.06.2024  per l'importo di euro 999.900,00 a cui è stato 

associato il codice CUP B68B23000670002; 

CONSIDERATO che “sia le somme di denaro che i crediti dello Stato sono pignorabili, ad 

eccezione di quelle somme di denaro che abbiano già ricevuto, per effetto di una disposizione di 

legge o di un provvedimento amministrativo, una precisa e concreta destinazione ad un pubblico 

servizio, ossia all’esercizio di una determinata attività rivolta, direttamente o strumentalmente, 

all’attuazione di una funzione istituzionale della pubblica amministrazione, con l’erogazione della 

spesa per le strutture necessarie all’esercizio di quell’attività: solo in tal caso, infatti, le somme di 

denaro ed i crediti dell’amministrazione diventano indisponibili e non possono essere sottratti alla 

loro destinazione, se non nei modi stabiliti dalle leggi che li riguardano, e, quindi, sono 

impignorabili per il soddisfacimento dei crediti di terzi verso l’amministrazione (ex multis 

Cassazione civile sez. III 12.02.2008 n. 3287 – Cassazione sentenza n. 14487/2000)”; 

VISTO il decreto legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni in legge 11.09.2020 n. 

120 che, all’art.63 comma 4 recita: “le risorse, necessarie alla realizzazione e alla manutenzione di 

opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui con 

personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti con 

le modalità di cui all’art. 863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata 

da parte dei terzi creditori di tali Enti nei limiti degli impianti gravati dal vincolo di destinazione 

alla singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l’organo amministrativo degli Enti di cui al primo 

periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le somme oggetto 

del vincolo. È nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di destinazione e la 

nullità è rilevabile anche d’ufficio dal giudice. La impignorabilità di cui al presente comma viene 

meno e non è opponibile ai creditori procedenti qualora, dopo la adozione da parte dell’organo 

amministrativo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione delle somme oggetto 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 4 di 7 

 
 

del vincolo, siano operati pagamenti o emessi mandati per titoli di spesa diversi da quelli vincolati, 

senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è 

prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente stesso”; 

CONSIDERATO che per garantire l’impignorabilità occorre, nell’adottare la delibera consortile 

per ogni semestre, quantificare preventivamente le somme oggetto del vincolo; 

CONSIDERATO che l’intestato Consorzio ha provveduto all’espletamento delle procedure di gara 

per l’aggiudicazione dei " Interventi di manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento 

consortili denominati “D1” e “D2” consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e 

dei relativi quadri elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al 

risparmio energetico ed all'adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza”; 

TENUTO CONTO che sia le opere in argomento che il Soggetto attuatore rientrano nella casistica 

indicata nella sopra richiamata disposizione di legge (art.63 comma 4 del D.L. n. 76/2020); 

RITENUTO quindi applicabile il disposto di cui all’art. 63 comma 4 del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modifiche nella L. n. 120/2020; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa dell’intestato Consorzio è fornito, in regime di proroga, 

dalla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Agenzia di Enna, presso cui risulta acceso il conto 

corrente dedicato, avente IBAN IT 97B 01030 16800 00000 4218806, con vincolo di utilizzo per la 

gestione finanziaria e contabile dei lavori per gli “Interventi di manutenzione straordinaria degli 

impianti di sollevamento consortili denominati “D1” e “D2” consistenti nell'ammodernamento 

dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione 

delle risorse idriche, al risparmio energetico ed all'adeguamento alle vigenti normative in materia 

di sicurezza”, finanziato con  D.R.S. n° 6032 del 13.08.2024, su cui verranno erogati, in ratei 

suddivisi in anticipazione - stati di avanzamento e saldo finale, le somme oggetto del finanziamento 

in questione, complessivamente pari ad euro 999.900,00; 

RITENUTO necessario attribuire il vincolo di impignorabilità alle somme finanziate con il D.R.S. 

n° 6032 del 13.08.2024, ex art. 63 comma 4 del D. L. n. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni) 

convertito con modificazioni nella L. n° 120/2020; 

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato ed adottato con delibera 

consortile n. 49 del 5.09.2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - 

Servizio 6 con D.R.S. n. 6412 del 9.09.2024;  

DELIBERA 

DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni indicate in premessa, il vincolo di impignorabilità ex art. 63 

comma 4 del Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 (c.d. decreto semplificazioni), convertito con 

modificazioni nella Legge n. 120 dell’11.09.2020, alle somme destinate al PSR Sicilia 2014-2022 

operazione 4.3.B  “Investimenti in infrastrutture irrigue” per gli “Interventi di manutenzione 

straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati “D1” e “D2” consistenti 

nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri elettrici di controllo, 

finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed all'adeguamento alle 

vigenti normative in materia di sicurezza”-  CUP: B68B23000670002 per l’importo complessivo 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 5 di 7 

 
 

di € 999.900,00 di cui al Decreto di finanziamento D.R.S. 6032 del 13.08.2024, dell’Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura. 

DI QUANTIFICARE in complessivi € 999.900,00 le somme sottoposte a vincolo di destinazione, 

ovvero che non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da parte di eventuali terzi creditori 

del Consorzio fino al 31/12/2024, in quanto relative all’intero finanziamento dei lavori per gli 

“Interventi di manutenzione straordinaria degli impianti di sollevamento consortili denominati 

“D1” e “D2” consistenti nell'ammodernamento dell'impianto di pompaggio e dei relativi quadri 

elettrici di controllo, finalizzato all'ottimizzazione delle risorse idriche, al risparmio energetico ed 

all'adeguamento alle vigenti normative in materia di sicurezza” di cui al D.R.S. n° 6032 del 

13.08.2024, dell’Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea – Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura - PSR Sicilia 2014-2022 operazione 4.3.B  “Investimenti in 

infrastrutture irrigue”, che transiteranno sul conto corrente bancario avente IBAN IT 97B 01030 

16800 00000 4218806 acceso presso il cassiere consortile Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – 

Agenzia di Enna. 

DI CERTIFICARE che le somme che verranno depositate e movimentate sul conto corrente 

dedicato avente IBAN IT 97B 01030 16800 00000 4218806 non sono disponibili per le correnti 

necessità dell’Ente con assoluto divieto, pena la revoca del finanziamento, di diverso e/o improprio 

utilizzo. 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all’Istituto cassiere, Banca Monte dei Paschi di 

Siena S.p.A. – Agenzia di Enna, ai fini della relativa presa d’atto. 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 - Indirizzo strategico, vigilanza 

e controllo degli enti – Reti Irrigue, per quanto di competenza. 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all’Area Amministrativa - Settori Ragioneria e 

Segreteria, nonché al RUP dei lavori Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso funzionario direttivo del 

CB9 Catania ed al Dirigente Area Tecnica del Consorzio Sicilia Orientale, Ing. Eugenio Pollicino, 

per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

DI RIPROPORRE nel I semestre 2025 la presente deliberazione, o anche in data antecedente 

qualora si rendesse necessario, quantificando di volta in volta le somme giacenti sul conto da 

destinare al vincolo. 

DI MUNIRE la presente Delibera di esecutività immediata, stante l'urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott. Gaetano Punzi) (Dott. Calogero Ferrantello) 

  



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 6 di 7 

 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

Favorevole. 

 

 Il RUP  IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 

Dott. Ing. Maurizio Antonio D’Urso Avv. D. Eleonora Bruno 

   

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa CBSO 

Dott. Giovanni Gurrieri 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 

 

 IL CAPO SETTORE RAGIONERIA 

 Dott. Francesco Nasonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 21.11.2024  pag. 7 di 7 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

SI CERTIFICA 
 

che la presente Deliberazione n. 63 del 20.11.2024 è stata pubblicata all’Albo Consorziale e sul 

sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal 

____________________________ al _________________________. 

 

Enna, lì ........................................................... 

   IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
                                                                                                              (Avv. D. Eleonora Bruno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 

 

Enna, lì ........................................................... 

 

 IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
                                                                                                           (Avv. D. Eleonora Bruno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consorziobonifica6enna.it/

		2024-11-21T07:44:43+0100
	D'URSO MAURIZIO ANTONIO


		2024-11-21T08:21:25+0000
	Domenica Eleonora Bruno


		2024-11-21T08:37:25+0000
	NASONTE FRANCESCO PAOLO LUCIO


		2024-11-21T10:23:56+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-11-21T12:49:14+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-11-21T11:53:50+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




